- 8 - 1
Заслонки регулирующие серии ЗР общепромышленного исполнения
Область применения, структура обозначения, общие технические характеристики ...  8-2
Режимы работы заслонок регулирующих с электромеханическим приводом ..........  8-3
Заслонки регулирующие (DN 40 - 100, пропорциональное регулирование,
привод SP0, климатическое исполнение У3.1) ................................................................  8-8
Заслонки регулирующие (DN 40 - 100, пропорциональное регулирование,
привод SP1, климатическое исполнение У2) .................................................................  8-10

 1    2  3  4     5    6   7   8
ЗР Х - Х ХХ Х Х Х
Структура обозначения
5. Исполнение заслонки:
	 ПР. - с электроприводом, работающая в режиме пропорционального регулирования;
	 ПОЗ. - с электроприводом, работающая в режиме позиционного регулирования.
6. Напряжение питания (только для заслонок с электроприводом):
	 - 220 В, 50 Гц;
	 - 24 В пост. тока.
7. Климатическое исполнение:  У3.1 (-30...+40 ОС);
					      У2 (-45...+40 ОС).
8. Номер технических условий:  ТУ BY 200020142.029-2005.
По типу присоединения к трубопроводу заслонки изготавливаются фланцевыми.
Фланцы заслонок соответствуют ГОСТ 12815, исп. 1, до 0,6 МПа.
Размеры ответных фланцев с соединительным выступом приведены на рис. 1-1.
Общие технические характеристики заслонок
регулирующих общепромышленного исполнения
Наименование параметра Значение
Температура рабочей среды от минус 30 ОС до плюс 70 ОС
Напряжение питания переменного тока 220 В (частота 50, 60 Гц)
Напряжение питания постоянного тока 24 В
Средний срок службы, лет, не менее 9
- 8 - 3
Арматура в алюминиевом корпусе
v.8.0
Режимы работы заслонок регулирующих с электромеханическим приводом
Режим работы заслонок регулирующих определяется типом применяемого электро-
привода.
1. Для заслонок с пропорциональным регулированием в качестве исполнительных ме-
ханизмов могут применяться следующие типы электроприводов:  SP0, SP1 (Regada, Сло-
вакия),  LM24A-SR, SM24A-SR (Belimo, Швейцария).
	 а). При использовании электроприводов SP0, SP1, SP2 напряжение питания подает-
ся на электродвигатель и открывает (закрывает) заслонку до положения, которое ограни-
чено концевыми выключателями S3 и S4. Ротор электродвигателя связан через редуктор
с выключателями S3 и S4, а также осью датчика положения B1 или B3. Сопротивление
датчика положения реостатного типа (B1) составляет 2000 Ом или 100 Ом (в зависимости
от заказа). Диапазон изменения тока для электронного датчика положения (B3) составляет
4...20 мА.
	 Схема включения с датчиком положения реостатного типа и двумя добавочными
выключателями положения (S5 и S6) приведена на рисунках 8-1а, 8-2а.
	 Схема включения с токовым датчиком положения и двумя добавочными выключа-
телями положения (S5 и S6) приведена на рисунках 8-1б, 8-2б.
Применяемость электроприводов SР0 и SP1 в зависимости от типа датчика положе-
ния (обратной связи) и номинального диаметра приведена в таблице.
Тип датчика
положения
обратной
связи
Номинальный
диаметр
заслонки
регулирующей
Обозначение
электропривода
производства
Regada (Словакия)
Принципиальные
схемы
включения
Климатическое
исполнение
Реостатный
2000 Ом
DN 40 - 65
SР0 280.0-02 BFC/03 Z40+Z21+Z22 У3.1 (-30...+40 ОС)
SР1 281.8-03 BFA/16 Z1a+Z11a+Z5a У2 (-45...+40 ОС)
DN 80, 100
SР0 280.0-08 BFC/03 Z40+Z21+Z22 У3.1 (-30...+40 ОС)
SР1 281.8-03 BFA/16 Z1a+Z11a+Z5a У2 (-45...+40 ОС)
Реостатный
100 Ом
DN 40 - 65 SР0 280.0-02 BBC/03
Z40+Z21+Z22 У3.1 (-30...+40 ОС)